Cap. 10. Beneficio.

RESTITUTIO denegata ecclesia, vltius sibi non conceditur.

QVIA sententia lata super restitutione in integrum, transit in rem iudicatam, etiam contra ecclesiam, & minorem. *supr. c. coram. & l. 1. C. si sep. in integr. rest. postul.* Et quoniam sententia sic lata esset iudicium, si directe contra eam daretur restitutio. *l. si prator. ff. de iud. & nullus esset licium finis:* nam si audiretur secundo, eodem modo deberet audiri tertio, & in infinitum. *Hosten. hic.* Ideo sicut ecclesia, vel minor non restituitur contra quadriennium, quo debuit contra læsionem restitui. *infr. c. 1. in 6. ita nec contra restitutionem denegatam. vt in tex. & d. l. 1. C. si sapius in integr.*

NI SI ex noua causa.

QVIA quæ de nouo emergunt, non indigent auxilio. *l. de etate. §. ex causa. ff. de inter. actio.* Et quoniam ex noua causa potest vna res iterum peti, non obstante exceptione rei iudicatæ ex alia causa. *l. cum quantar. cum l. seq. ff. de except. rei iud.* Ideo eadem ratione potest iterum peti restitutio in integrum, ex noua causa non allegata in priori iudicio. *vt in tex. & l. 2. C. si sapius in integr. restit.*

RESTITUTIO tamen ad appellandum à sententia demotionis.

QVIA aliud est restitui ad totam causam, aliud ad appellationem; nam in primo casu, perinde est, ac si non esset lata sententia; secundo non, quia salua manet sententia, licet appellacione suspendatur. *c. venientes. de iur. iur.* Et restitutio in secundo casu computatur pro vna appellacione, vt non liceat tertio appellare. *c. sua. de appell. & si talis restitutio non prosequatur appellacionem intra terminum iuris, confirmatur prior sententia. gloss. in d. l. 2. C. si sapius, &c.* Et quoniam per talem restitutionem non sequuntur aliqua absurda, & subueniuntur

nitur ecclesie, vel minori, quibus ius regulariter restitutionem concedit. *sup. c. 1.* Ideo licet ecclesia, vel minor, non restituantur aduersus denegatam restitutionem, restituantur tamen ad appellandum aduersus illam denegationem, si fuerint negligentes in appellando. *vt in tex. & d. l. 1.*

In Sexto. Cap. 1. Ecclesia.

ECCLESIA post quadriennium non admittitur ad petendam restitutionem contra sententiam, vel contractum.

QVIA ecclesia in restitutione petenda, fungitur iure minoris facti maioris. *gl. 1. hic.* Et quoniam minor, factus maior, non auditur post quadriennium à die maiortatis, ad petendam in integrum restitutionem. *l. petenda. C. de tempor. in integr. restit.* Nam ita est ei per hoc beneficium subueniendum, vt tamen lites non fiant immortales. *vt not. extr. in c. constitutio.* Ideo, vt ecclesia restituitur, debet intra quadriennium à tempore læsionis petere restitutionem. *vt in tex. & infr. Clem. vnic.*

NISI rationabilis aliqua causa hoc suadeat.

QVIA restitutio in integrum est fundata super æquitate, & datur à iure propter causam probabilem. *c. ex litteris. extr. cod.* Et quoniam esset contra æquitatem, vt ecclesia indebite iure suo priuaretur, & alicuius dolo fraudaretur. *gloss. hic. vers. commentum. & c. penult. ext. de reb. eccl. non alien.* Ideo, licet sit transactum quadriennium à die læsionis, si rationabilis causa suadeat, ecclesia restituitur. *vt in tex. & extr. c. sum ex litteris.*

Cap. 2. Si aduersus.

ECCLESIA contra confessionem, qua læsa fuit, admittitur intra quadriennium per beneficium restitutionis in integrum, postea non.

QVIA per huiusmodi restitutionem consultitur indemnitati ecclesie, quam, æquitas non patitur, per aliquem esse læsam. *extr. c. 1.* Sed quoniam ita est ecclesie fauendum, vt tamen lites non fiant immortales. *supr. cap. prox.* Ideo, si aduersus confessionem in iudicio à se factam, læsa ecclesia beneficium restitutionis in integrum, intra quadriennium ab ipsius confessionis tempore computandum, petere negligenter omittat; non est (nisi aliquid rationabile appareat, quod aliud suaserit fauere

dum) ad hoc petendum ulterius admittenda. *vt in tex. & arg. l. certum. §. fin. ff. de confess.*

NISI per viam iuris communi.

QVIA vbi habet locum auxilium commune, non debet extraordinarium peti. *l. in causa. l. 2. ff. de minor.* Et quoniam sunt aliqui casus, in quibus confessio facta de iure communi non nocet, vt est confessio facta per errorem facti. *gloss. 1. hic. & c. fin. extr. de confess.* Ideo vbi per viam communem reuocationis erroris, quem in facto præterit, vult aduersus suam confessionem ecclesia se iuuare, hoc quando cunque poterit. *vt in tex. & d. de confess.* Et sic patet, quod vna via conceditur id, quod alia prohibetur; quod videtur esse contra regulam, cum quid. *infr. de reg. iur.* Sed dic, quod regula procedit, quando aliqui prohibetur, habito respectu principaliter ad ipsum prohibuitur; secus, si prohibitio se habet ad viam, aut modum, non autem ad rem. *vt hic gl. in d. c. cum quid.*

In Clement. Cap. vnic.

ECCLESIA probans se læsam per lapsum temporis, ad illud tempus tantum restituitur.

QVIA qui restituitur propter læsionem, non debet esse melioris conditionis, quam antea esset, si non fuisset læsus. *gloss. in l. sed & si. §. quoties. ff. ex quib. caus. maior.* Cum restitutio sit prioris status restauratio. *l. quod si. §. restitutio. ff. de minor.* Et quoniam si quis restitueretur ad longius tempus, quam ante læsionem habuisset, non solum reponeretur in priori statu, sed in meliori. *d. gloss. in §. quoties; & sic in lucro esset, & plus haberet. gloss. hic. vers. si minus.* Ideo restitutio aduersus lapsum temporis, datur solum ad tantum tempus, quantum fuit tempus læsionis, non ad longius. *vt in tex. & l. nec non. §. si quis. ff. ex quib. caus. maior.*

ET intra quadriennium à tempore læsionis.

QVIA ecclesia in restitutione fungitur iure minoris. *extr. c. 1.* Et quoniam minor habet tantum quadriennium, post completam minoritatem, ad petendam restitutionem. *l. petenda. C. de tempor. in integr. restit.* Ideo similiter ecclesia debet intra quadriennium continuum, à tempore læsionis computandum, petere restitutionem. *vt in*

tex. & supr. cap. 1.

in 6.

Liber Primus. Titulus XLII.

DE ALIENATIONE IUDICII MUTAN-
DI CAUSA FACTA.

In Decretal. Cap. 1. Ex querundam.

IS, in quem facta est alienatio rei, causa mutandi iudicii, conuenitur per rescriptum impetratum contra alienantem.

QVIA omnibus modis debet superior providere, ne ex alieno facto cuiusquam conditio deterior fiat. *l. 1. ff. eod.* Et fraudibus, quantum fieri potest, est obuiandum. *ca. sedes. de rescript.* Et quoniam saepe contingebat, quod quis timens sibi controvertiam facturam super aliquare, illam malitiose in potentiorum alienabat, ut sic pars duriorem aduersarium litigando haberet; Ex qua alienatione etiam ecludebatur rescriptum superioris, impetratum contra personam, quae tunc possidebat, & non contra illum, cui fuit cessio facta. *ut in tex. & d. l. 1.* Ideo, licet regulariter rescriptum non extendatur ad personam in eo non expressam. *ut in c. Petro, & G. de offic. deleg.* Tamen ne superioris mandatum illudatur, & ad providendum indemnitate partis aduersae, & in odium sic malitiose alienantium, & alienationem talem acceptantium, statuitur, ut per tale rescriptum, non solum possit conueniri alienans, sed etiam ille, in quem fuit alienatio facta. *ut in tex. & l. vnic. C. eod.* Vnde contra alienantem datur actio in factum ad interesse. *d. l. 1. & l. 3. ff. eod.* Contra possidentem vero datur rei vindicatio. *d. l. vnic. C. eod.* Sed nota, quod tria sunt necessaria ad hoc, ut talis actio in factum habeat locum, scilicet, quod sit res alienata causa mutandi iudicium futurum. Item, quod dolo, ut duriorem mihi constituat aduersarium. Item, quod mea intersit; alias talis actio locum non habet. *gloss. bic. & gloss. in d. l. vnic.* Vnde cessat hoc edictum, si quis ex necessitate alienat. *l. non*

solum. s. si quis. ff. eod. Item si paratus est subire iudicium, ac si possideret. *l. quia etiam, in fine ff. eod.* Competit autem hoc edictum, quando sit alienatio causa mutandi iudicium futurum, & non illud, quod iam sit. *l. ex hoc edicto. s. au praetor. ff. eod.* quia si fiat alienatio rei litigiosae, alienans incidit in edictum de litigiosis. *C. de litigios. l. fin.* Et hoc debet fieri, libello Principi dato, & per eum reo insinuato, *Aurbent. litigiosa. C. d. rit.* Tunc enim res alienari non potest sine poena litigiosi. *l. fin. C. d. rit. & c. ecclesia. infr. ut lite pend.*

Cap. 2. Ex parte.

CLERICVS, causa mutandi iudicium, non debet recipere cessionem a laico.

QVIA talis cessio, siue sit vera, siue si simulata, praesumitur facta in fraudem, ut aduersarius in altero iudicio magis fatigetur; & Clericus videtur illam recipere, avaritia motus, ut alienis rebus etiam illicite poratur. *ut in tex. iuncta gloss. fin. bic.* Et quoniam fraus, & avaritia, praesertim a clericis sunt euitandae. *supr. c. prox. & cap. clericis. 14. q. 4.* Ideo ubi praesumitur, quod talis cessio fiat a laico in fraudem aduersarii, clericus debet se abstinere ab illa recipienda, *ut in tex. & simile in l. 2. c. ne liceat potent.* Quando autem cessio dicatur fieri in fraudem, & ex quibus coniecturis contractus praesumatur simulatus, & quo pretio sit aestimanda res litigiosa, vide hic latius per Abb. & nouissime per Illustriss. Cardinalem Mantuicam, de Ambig. & tacit. conuen. lib. 4. tit. 13. Inter laicos autem emptio litis est permissa, & eis datur actio usque ad quantitatem datam, dum tamen non fiat in potentiorum, & non fiat pactum de quota litis. *l. sumptus. ff. de pact. & l. 5. in cui. ff. de vari. & extraord. cognit.*

Liber Primus. Titulus XLIII.

DE ARBITRIS.

In Decretal. Cap. 1. Sane.

ARBITRI sunt in dispari numero assumendi.

QVIA homines sunt faciles ad dissentendum. *l. item si vnus. s. principaliter ff. eod. prae-*

sertum arbitri, qui commuiter sunt compa-
tres, & amici partium. Abb. bic. Vnde si elige-
rentur in pari numero, non esset de facili dare
maiorum partem in sententia. d. l. item si vnus.
Et quoniam si partes discordantes essent hinc
inde

inde æquales, nullius laudum, siue sententia valeret. *d. §. principaliter. & c. causam, il. 1. de offic. deleg.* Ideo vt facilius causa per arbitros terminetur, illi sunt in dispari numero assumendi. *vt in tex. & c. 2. eod. in 6.* Non quod tunc consentire omnes, facile sit; sed quia, & si dissentiant, inuenitur pars maior, cuius arbitrio statitur. *d. §. principaliter.* Sed hoc, quod dicitur, vt in dispari numero assumantur, est legis consilium, non præceptum. *Abb. hic;* vnde si eligantur in numero pari, tenet compromissum, & si in laudo ferendo non conueniunt, compelluntur eligere tertium, cuius auctoritati, & dicto, erit standum. *d. §. princip.* Etiam si ille discordet ab aliis duobus. *glos. in d. §.*

ET eis discordantibus, statur sententia maioris partis.

QUIA arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum. *l. 1. ff. eod.* Et quoniam in iudiciis statur sententia maioris partis. *cap. prudentiam. de offic. deleg.* Ideo similiter standum est in arbitris. *vt in tex. & l. si res ff. eod.* quod enim sit à maiori parte, censetur factum ab omnibus. *cap. 1. de his, que sunt à maiori parti. cap. & l. quod maior ff. ad municip.*

Cap. 2. Non sine.

NULLVM est arbitrium, seu arbitramentum, continens peccatum per partes non remissibile.

QUIA inferior non potest tollere legem superioris. *ca. cum inferior. extr. de maior. & obed.* Et quoniam si arbitrium, seu arbitramentum contineret in se peccatum, esset contra omnem legem diuinam, & humanam, quæ prohibent peccata. *c. erit autem lex. dist. 4. & c. qui resistit. 11. q. 3.* Ideo nullus arbiter, vel alius potest sustinere actum, quin se continet peccatum. *vt in tex. & c. fin. de prescript. & S. Tho. 2. 2. q. 60. art. 5.* Vbi vero solum tractaretur de præiudicio partis, illa posset fauori suo renunciare, & ius suum remittendo, arbitramentum teneret, vt notatur in *c. si diligenti. de foro compet.*

Cap. 3. Peruerit.

ARBITER assumptus in patrimoniali causa Clerici, non potest adiudicare rem Ecclesie possidendam, etiam ad vitam Clerici.

QUIA huiusmodi arbitrium, ecclesie profert in posterum perniciosum existere. *vt in tex.* Nam occasione illius, forte iste, qui taliter possideret rem ecclesie, vellet etiam post mortem præsentis clerici illam retinere,

& ita ecclesie præiudicaret, si non de iure, saltem de facto; Nam compelleretur litigare cum illo, & expensas sustinere. *glos. hic.* Intertit enim ecclesie, ne sumptibus vexetur. *l. minor. 25. annorum. ff. de minor.* Et quoniam clericus non potest conditionem ecclesie facere deteriorem. *cap. frater. de donat.* nec potest alienare rem ecclesie in damnum ipsius ecclesie, vel successoris. *12. q. 2. c. sine except.* Ideo ipso iure tale arbitrium non tenet. *vt in tex. & glos. hic.* Vnde licet redditus beneficii de præsentis possint capi in solum pro debito clerici. *cap. peruenit. de fideiussor.* non tamen potest clericus aliquid assignare facultatem colligendi redditus in futurum. *Burr. hic.* Nec potest clericus, absque auctoritate dicecæsanæ, facere compromissum, per quod sua ecclesia obligetur. *cap. de cætero. de transact. & c. regenda. 10. q. 1.*

Cap. 4. Dilecti.

IN mulierem singularem, tanquam in arbitrariæ, compromitti non potest.

QUIA regulariter fœmina est remota ab omni officio publico. *Barr. in l. 1. ff. de legib. & Decius in l. famina. ff. de reg. iur.* Et intellige de officiis virilibus; nam officia non virilia, quæ deferuntur in republica, tenetur mulier subire, sicut masculus; de quo tamen dicendum, vt plene not. *Barr. in l. 1. C. de numer. & in quo loco mun. lib. 10.* Et quoniam suscipere in se arbitrium, est officium virile. *Abb. hic.* nam arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum. *l. 1. ff. eod.* Et quia mulier non valet iudicare. *d. l. fœmina,* ita nec arbitrari. *vt in tex. & l. fin. C. eod.* Secus dic, si fieret compromissum in mulierem, tanquam in communem amicam, & amicabilem compositricem; Nam tale compromissum potest mulier acceptare, quia coram arbitratore non est forma iudicii, sed absque tali forma amicabilem proceditur. *ca. Quintanualis. de iure iur. & facit hic. tex. à contrario sensu, ibi, ab omni iudiciali examine, & ca. & vide Specul. eod. tit. §. 2. circa princip.*

SECVS, si mulier habet alias iurisdictionem de iure communi, vel consuetudine.

QUIA de similibus idem est iudicium: *c. inter corporalia. de excess. prelat.* Et quoniam arbitria sunt ad instar iudiciorum, vt dictum est superius. Ideo mulieri, cui per ius commune, vel per consuetudinem competit potestas iurisdictionem exercendi, similiter

competit potestas arbitrium in se suscipiendi. *vt in tex. & c. dilectus. de excess. pral.*

NAM tunc, etiam super temporalibus Ecclesie, potest in eam valide compromittere.

QVIA super rebus temporalibus possunt clerici, cum consensu episcopi, compromittere in laicum. *infr. c. contugiu. & c. exposita;* nam arbitrum non habet iurisdictionem, sed quandam notionem. *Laic. prator. ff. de re iudic. vnde per huiusmodi compromissum clerici non subiiciunt se iurisdictioni laicorum. Abb. hic. num. 8.* nec persona laica est incapax arbitrii temporalium, sicut est spiritualium. *d. c. consimilit. Ideo sicut ceteri laici possunt esse arbitri super istis temporalibus, ita potest esse mulier habens iurisdictionem, quae in hoc officio viris comparatur. vt in tex. & d. c. exposita.*

Cap. 5. Cum tempore.

ECCLESIA exempta non potest, in prauidicium exemptionis, compromittere.

QVIA subditus non potest laedere ius, & auctoritatem superioris. *c. nimis. de iurepa. tr. & Hostien. in sum. huius tit. 5. sequitur. vers. sed nunquid vasallus.* Et quoniam in privilegio exemptionis tangitur, ne dum fauor exempti, sed etiam fauor ipsius superioris, qui cum ab alio exempti, & immediate suae iurisdictioni subiecit; vnde interest sua non perdere istam immediatam subiectionem. *arg. c. omnis. de penit. & remiss. & per compromissum possit sequi laudum contra exemptionem. Butr. hic.* Ideo, licet regulariter quis possit renunciare fauori pro se introducto. *c. ad Apost. de regular. Tamen ubi renunciatio tangeret etiam interesse alterius, vt est in privilegio exemptionis, per respectum ad superiorem, privilegatus non potest sine licentia superioris illi privilegio prauidicare. vt in tex. & c. subort. a. dere iudic.*

Cap. 6. Cum dilectus.

ARBITER non habet potestatem iudicandi ultra comprehensa in compromisso, ideo coram ipso non fit reconuentio.

QVIA ratio finalis, quare non habet locum reconuentio coram arbitro, sicut in delegato, est, quia iurisdictione delegata est de iure: & sic merito succedit iuris dispositio eadem in materia reconuentionis; vnde datur ibi potestas in causa reconuentionis beneficio iuris. *Abb. hic. nu. 6.* Sed quoniam arbitrium procedit ex mero facto, & sola voluntate compro-

mittentium. *infr. c. exposita.* Ideo ius ibi non supplet, nec ampliat potestatem ad bitrorum. *vt in tex.* Sed cum procedant ex sola voluntate partium, non debet eorum potestas extendi ultra ea, quae partes expresserunt, seu expresse voluerunt. *Abb. hic.* Ex quo enim partes recesserunt à dispositione iuris, relinquendo iudicem, & adeundo arbitrum, recesserunt etiam ab alia iuris dispositione, vt ius in compromisso suppleat. *arg. l. fin. C. de pac. conuent.* Praeterea, iudex communiter aditur auctore, vnde auctor eligit iudicem ordinarium, vel delegatum, reus autem necessarius ad comparandum, quia iudicium redditur in inuitum. *l. inter stipulantem. s. si Sticum ff. de verb. oblig. vnde iudic merico subueniendum ipsi reo, contractu inuito, vt ex quo ab eo aliquid petitur, audiatur volens petere ab ipso auctore. Hinc dixit not. Butr. in Authent. Et consequenter, in fin. C. de sent. & interloc. omn. iud. quod coram delegato imperato communis consensu partium, non habet locum reconuentio; quia est, quod imputetur reo, quare causam reconuentionis non fecit exprimi in scripto. Et quoniam compromissum fit communi consensu partium. *d. c. exposita.* Ideo non debet habere locum reconuentio. *vt in tex.* Cum hoc casu cesset ratio, super qua fundatur reconuentio. Non enim hic auctor elegit iudicem, seu arbitrum, sed auctor, & reus simul. Ideo imputetur reo, quare causam suam non fecit exprimi in compromisso. *Abb. hic. nu. 6.* Et licet arbitria sint reda & ad instar iudiciorum. *l. i. ff. deod. istud est verum regulariter, sed tamen in multis differunt, vt late hic per Butr. & Abb.**

Cap. 7. Cum olim.

QVI per arbitrium tenetur eligere cum aliquorum consilio, tenetur illorum consilium in tractatu electionis requirere.

QVIA ius laudi, & auctoritas arbitri commendantur à viribus, & forma compromissi. *supr. c. prox.* Et quoniam qui tenetur eligere cum consilio aliquorum, per conditionem impositionem à compromittentibus, si non requireret illorum consilium in tractatu electionis, non obseruaret formam compromissi. *Abb. hic.* Ideo habens potestatem eligendi, seu alium actum explicandi cum consilio alicuius, non valet, quod gerit, nisi prius requisierit consilium illius. *vt in tex. & c. cum in veteri. de elect.*

SED sequi non adstringitur.

QVIA necessitas requirendi consilium, non impor-

importat necessitatem illud sequendi. *glos. hic.* nam sufficit, quod consilium fuerit petitorium, & congruo tempore expectatum, ad deliberandum postea intra se, quid magis sit faciendum. *d. c. cum in veteri.* Nec potest dici tale consilium superfluum, etiam si non sit de necessitate sequendum, quia potest esse vtile ad pertrahendum in suam partem, & ad faciendam cognitionem eorum, quæ erant consideranda. *arg. c. Nivana. dist. 31. & c. de quibus. dist. 20.* Consensus vero, quando est habendus, ita est necessarius, quod actus habitus sine eo non tenet. *c. v. nit. & ibi glos. ne sed. vac. in 6.* Aliquando tamen consilium ponitur pro consensu, & consensus pro consilio, quod ut improprie, sed quando sit facienda talis improprietas verborum, est attendenda subiecta materia, ad cognoscendum quænam significatio istorum verborum magis adaptetur. *Hof. & Abb. hic.* Et quoniam auctoritas arbitri commensuratur à forma compromissi, ut dictum est superius. Ideo ex quo arbiter requisivit consilium, ut ei fuit in compromisso impositum ad vltiora in tali actu non tenetur, & sic non debet de necessitate, consiliorum sequi sententiam, vel eorum habere consensum. *vt in tex. & c. licet. de regular.*

Cap. 8. C. nangit.

DE rebus spiritualibus, in laicis compromissi non potest.

QUIA spiritualia negotia laici tractare non debent. *c. massana. de elect.* ne illorum arbitrio talia disponantur, in quibus eos manet necessitas obsequendi, non auctoritas imperandi. *c. bene quidem. dist. 96.* Et quoniam si res spiritualis in laicum compromitteretur, ex illius iudicio videretur pendere talis rei dispositio. *glos. hic.* Ideo non decet, ut laicus in talibus arbitretur. *vt in tex. & c. 2. de iudic.*

Cap. 9. Per tuas.

AUCTORITATE iudicis causa, etiam delegati, potest de causa spiritualis, in clericum, & laicum compromitti.

QUIA arbitrium de re spirituali, non est actus spiritualis. *lo. Andr. hic.* Sed prohibetur solus laicus, quia non decet ipsum de talibus arbitrari. *supr. c. prox.* non ergo prohibetur ratione incapacitatis, sed ratione honestatis. *Abb. hic.* Et quoniam honestas satis conservatur ex mixtura clericici, in qua clericus magis dignus trahit ad se laicum minus dignum, ut sic potius res valeat, quam percat. *glos. supr. in c. prox.*

Ideo licet solus laicus, de honestate non possit esse arbiter de rebus spiritualibus. *supr. c. prox.* Clericus tamen illi associatus facit eum idoneum talis arbitrii. *vt in tex. & Felin. in c. 2. col. pen. de iudic.* Non tamen extendas casum huius tex. ad actum spirituale, quia in illo laicus non potest effici capax etiam per mixturam clericorum. *d. c. massana. & c. sacrosancta. de elect.* Sicut nec seruus potest effici capax compromissi per mixturam liberi. *l. Pedius. §. fin. ff. de arbit.*

ET si arbitrium est à partibus receptum, debet auctoritati mandari, licet per generalem procuratorem factum fuerit compromissum.

QUIA pars recipiendo arbitrium, videtur approbare factum procuratoris. *l. cum antea. C. eod.* Et quoniam ubi quis approbat aliquod gestum, illud per nouum consensum incipit valere, ut ex nunc, licet ex defectu potestatis in gerente, non valuerit, ut ex tunc. *l. 2. C. commun. vir. iud.* Ideo licet procurator sine speciali mandato non possit compromittere. *c. qui ad agendum, & ibi glos. de procur. in 6. & l. mandato. ff. de procur.* Tamen si compromissum ab eo factum, à partibus fuerit receptum, debet indistincte mandari executioni, non habito respectu, an procurator habuerit ad hoc mandatum, vel ne. *vt in tex. & l. mandato. ff. de procur.* Sicut sententia lata à iudice, quantumcumque sit nulla, potest ratificari à partibus, ut habeat vim pacti ex nouo contractu. *Bart. in l. vnic. C. qui pro sua iurisdict.*

SI autem non fuit arbitrium approbatum, compromissum factum per generalem procuratorem non nocet.

QUIA compromittens videtur quodammodo in causa transigere, vel pacisci, et sponte, nulla necessitate coactus, promittit stare mandato arbitri. *Abb. hic. in repetit. nu. 3.* Et quoniam pacisci, vel transigere procurator non potest sine speciali mandato. *d. c. qui ad agendum. & ibi glos. vers. pacisci. de procur. in 6. & l. mandato generalis. ff. de procur.* Ideo ex quo talis procurator non habet compromittendi potestatem, & pars postea arbitrium non approbavit, tale compromissum partibus non nocet. *vt in l. 1. & l. ignorantis. ff. de procur.*

SED tunc, si sint pœna apposta, potest agi ad panam contra procuratorem.

QUIA cum ex sententia arbitri actio non oriatur, ob hoc inueniunt pœna promittitur, ut metu eius à placitis non recedatur. *l. 1. C. eod.* Et quoniam procurator, qui se obstruit

alienæ defensionis sine sufficienti mandato, tenetur ipse ad condemnationem, non dominus. *l. Plautius. ff. de procur.* Ideo sicut ageretur contra dominum ad pœnam in compromisso appositam, si procurator haberet speciale mandatum, ita non habens mandatum est ipse conueniendus, qui illicite alienæ causæ se immiscuit. *vt in tex. & Auth. de iud. s. qui uero. col. 6.*

ALIAS ad interesse.

QUIA interesse est pœna respectu contrahentis. *c. finem liti. de dol. & contumac.* Et quoniam ad executionem laudi est agendum metu pœnæ, ex quo non potest agi per aliam actionem. *d. l. 1. c. eod. exceptis quibusdam casibus not. per glo. in l. 2. ff. eod.* Ideo ubi quis non se obligauit in compromisso ad certâ pœnam, casu, quo laudo contrahenti, intelligitur se obligasse ad interesse, cum talis conditio huic contractui tacite insit. *Abb. hic in repetit. nu. 33. & 37. & sic cum in tali casu sit obligatus procurator, ipse, & non dominus, pro tali interesse est conueniendus. vt in tex. & l. stipul. l. 2. ff. de verb. oblig.*

Cap. 10. Ex parte.

SI per duos electos ad eandem prelaturam, in discordia compromittitur in ordinarium, morte alterius compromittentium expirat compromissum.

QUIA compromissum non extenditur, nisi ad ea tantum, de quibus expresse in eo cauetur. *supr. c. cum dilectus. & ff. eod. l. non distinguemus. s. de officio.* Et quoniam per tale compromissum non cauetur, vt post mortem alterius compromittentium arbitrer procedere possit, cum, etiam si compromittentes uellent, non habeant ad hoc potestatem. *Butt. hic.* Ideo per tale compromissum non potest arbitrer quidquam facere post mortem vnus, & eo minus post mortem amborum compromittentium. *vt in tex. & l. diem proferre. s. 2. ff. eod.*

ORDINARIVS tamen, ex potestate ordinaria, procedit super iure superstitis, antequam fiat transitus ad aliam electionem.

QUIA data validitate prioris electionis, non valet secunda. *c. considerauimus. de elect.* Et quoniam ad ordinarium spectat prouidere, ne quis indebitè in eius diocesi beneficium obtineat. *c. 1. de offic. ord.* Ideo, pendente electione illius superflua, non est alia electio celebranda. *vt in tex. & c. 1. & 2. vt lit. pend. in 6.* Debet ergo electio prior reprobari, antequam fiat

transitus ad secundam. *c. post electionem, in fin. de concess. prob. & c. auditis. de elect.*

Cap. 11. Exposita.

ARBITER, post rem iudicatam, super discordiâ nouis assumptus, non potest per suum arbitrium sententiam immutare.

QUIA transactio, siue compositio, fieri debet de re dubia, & lite incerta. *l. 1. ff. de transact.* Et quoniam res iudicata facit ius inter partes, & per eam constat, ad quem res pertineat, & definitur, quæ erat. *c. cum inter. de re iud.* Ideo super decisis per sententiam, quæ transiuit in rem iudicatam, transigi, siue compromitti non potest. *vt in tex. & l. si causa. c. de transact.* Præterea, arbitrium non extenditur, nisi ad ea, de quibus cogitatum est, & expressum in compromisso. *supr. c. cum dilectus.* Et quoniam hic non fuit compromissum super rebus decisis per sententiam, sed super discordiâ nouiter ortis. *glos. hic.* Ideo non debuit iste arbitrer extendere manum ad non comprehensa in compromisso. *vt in tex. & l. non distinguemus. s. quasi ius. ff. de recept. arbit.*

ETIAM, si de componendo inter partes, mandatam accepit à Papa.

QUIA per huiusmodi mandatam Papa non intendit immutare ipsam sententiam, vel iopitas per eam querimonias suscitare, sed nouiter ortas terminare. *vt in tex.* Et quoniam mandatam non est extendendum ultra intentionem mandantis. *cap. licet. de offic. ordinar. & cap. petitio. de procur.* Ideo per hæc uerba generalia, de componendo inter partes, non habet arbitrer potestatem à Papa retrahendi sententiam, quæ in rem iudicatam transiuit. *vt in tex.* In generali enim sermone non ueniunt ea, quæ in specie non fuisset quis uerissimiliter concessurus. *c. in generali. de reg. iur. in 6.*

Cap. 12. Innotuit.

NON ualet compromissum factum in duos, seu plures, hoc adiecto, vt in casu discordiæ eligatur tertius per eosdem, vel alios.

QUIA quando partes dant potestatem iudicibus delegatis, vel arbitris, seu aliis, eligendi tertium in casu discordiæ, tunc res possunt esse sine exitu; Nam si arbitri non concordarent, non posset iudex compellere istos, quibus est data potestas eligendi tertium, quia cum illi fungantur iure partium, sicut partes non possent ab initio compelli ad compromittendum.

tendum. *vt in l. 3. ff. eod.* ita nec illi, qui funguntur iure partium, compelli possunt. *arg. cap. ecclesia. vt lit. pend.* Et quoniam curandum est, vt lites amputentur, & quam citius commode fieri potest, terminentur, non autem quod fiant immortales, & discordia ex discordia oriatur. *c. finem. de dol. & contum.* Ideo ne partes, vigore huiusmodi compromissi, contingeret diutius litigare, voluit lex à principio providere, statuendo, vt tale compromissum non valeat. *vt in tex. & litem si vnus. §. si in duos ff. eod.* Nam melius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam remedium quaerere. *l. fin. C. in quib. caus. in integr. rest. non est necess.* Et quod iurari, vel vituperari potest, praecauendum est. *cap. 1. de seru. non ordan.* Sed quando compromissum est factum simpliciter in duos, non potest res esse sine exitu, quia si duo discordarent in ferenda sententia, iudex teneatur compellere arbitros ad eligendum tertium. *c. cum special. de appell. & d. Luem si vnus. §. princp.* Praeterea, in primo casu, cum illi, quibus est data potestas eligendi tertium, habeant hanc potestatem à partibus, presumendum est, quod inducerentur ad eligendum gratum partibus; Et cum voluntates partium sint discordes, quia quilibet pars vellet habere tertium sibi gratum, de facili isti non concordarent in electione tertii; sed in secundo casu iudex habet potestatem compellendi arbitros à iure: vnde praesumitur, quod tam ipse, quam arbitri exequeretur officium suum laudabiliter in electione tertii. *vt infr. c. prox. & gl. in d. §. princp.*

Cap. 13. Cum à nobis.

VALET compromissum factum in vnum, vel in plures, vt ipsi per se causam definiant, vel per alios, quos ipsi elegerint.

QVIA cum arbitri, si nolunt per se causam definire, debeant in hoc casu eligere alios ab initio, qui illam terminent, cessat ratio inconuenientiae, ne, post longum tempus litigii, res sit futura sine exitu, prout esset in casu. *c. prox. preced.* quando scilicet, fieret compromissum, vt arbitri eligerent tertium in casu discordiae inter ipsos. *Ab. hic. & supr. in c. prox. nu. 3.* Ideo cum hic non sit periculum, vt discordia addatur discordiae, cessat illud malum fundamentum longitudo in litis, quod videbatur obitare, & poterunt arbitri ab initio causae, antequam per ipsos illa examinetur, alios ad eam deputare. *vt in tex. & l. non disting. §. questum. ff. eod.* Vel dic, quod per hoc cap. intelligitur, quando par-

Ration. iur. Pontif. Lib. 1.

tes dant potestatem eligendi incertum arbitratorem, & amicabilem compositorem, qui facilius admittitur, & in eius electione facilius concordabitur, quam in electione incerti arbitri; quia si dictum arbitratoris est iniquum, redigitur ad arbitrium boni viri, & sic non potest multum offendere. *l. societ. §. arbit. ff. pro soc.* Sed *cap. prox. prac.* loquitur de electione incerti arbitri, in quem difficultus concordabitur; quia eius arbitrium, & laudum, siue sit æquum, siue iniquum tenet, & ei esse parendum. *d. §. arbit. quod intellige,* dummodo non sit dolosum, vel contra leges. *c. exam. de confir. tit. vel inutil.*

Cap. 14. Compromissum.

COMPROMISSVM, ante sententiam latam, finitur morte alterius compromittentium, vnde non transit in heredes compromittentium, nisi de eis sit cautum in compromisso.

QVIA arbitria sunt stricti iuris. *gl. hic. & compromissum non extenditur nisi ad ea tantum, de quibus in eo expresse cauetur. supr. c. cum dil. & l. non disting. §. ex offi. ff. eod.* Et quoniam arbitri communiter eliguntur amici, & compromittentes recesserunt à iudice ordinario propter confidentiam specialem, quam habent in arbitris, in quos compromiserunt, quare ratio non vendicat sibi locum in hærede; Nam hæres quandoque non est ita amicus, vel notus arbitro, sicut erat defunctus. *Ab. hic.* Et facit propter eandem rationem, quod in simili dicitur de executoribus testamentorum, quorum officium iniunctum non transit ad heredes. *vt not. gl. in c. fin. de testam. in 6.* Ideo cura arbitri fuerint assumpti sub specie amicitiae, & confidentiæ personalis, non debet compromissum, ante sententiam latam, transire ad hæredem, de quo in compromisso cautum non fuit. *vt in tex. & d. l. non disting. §. quæsitum.* Sed si sententia, vel laudum esset latum ante mortem vnus, vel amborum compromittentium, licet non sit mandatum executioni, nihilominus transit in hæredem. *l. quamuis. & l. diem proferre. §. 2. ff. eod.* Nam, ex quo fuit lata sententia ante illorum mortem, cessat ratio, vt hæres possit propter diffidentiam grauari, vt dictum est superius, & not. supr. in c. ex parte. Vnde nota quod natura compromissi tenet medium inter naturam societatis, & iudicii; Nam societas nunquam transit in hæredem, etiam si fuit dictum, quod transfret, licet hæres teneatur ad reddendam rationem, & ad alia accessoria ad societatem. *vt in l. nemo potest. & l. cum duobus. ff. pro Soc.*

R

Iudi-

Judicium autem transit in hæredem, licet non sit dictum quod transiret, vt patet in *c. presentata. de testam. & in l. oratione. ff. de scr. & l. vnic. C. nec ex delict. defunct.* Compromissum vero non transit in hæredem, nisi sit dictum. *vt in tex. & l. sed, & interpellatur. §. fin. ff. cod.*

In Sexto. Cap. I. Si ex tribus.

SI ex tribus arbitri duo concordant in summa, tenet illorum sententia.

QVIA arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum. *l. 1. ff. cod.* Et quoniam in iudiciis, quod sit a maiori parte iudicum, censetur factum ab omnibus iudicibus. *c. prind. extr. de offic. deleg.* Ideo similiter standum est maiori parti arbitratorum, vt si sint tres, sufficiat concors laudum, siue sententia duorum. *vt in tex. & extr. cap. 1.*

SI omnes concordant, tenet sententia de summa minori.

QVIA maior numerus includit in se minorem. *c. plus semper. infr. de reg. iur. & l. 3. ff. de adm. legat.* Et quoniam, vbi verba sunt diuersa, si fieri potest, reducenda sunt ad consonantiam communem, præsertim ad actum sustinendum, vt potius valeat, quam precat. *Gemin. hic. num. 3.* Ideo licet arbitri sententiantes in summa diuersa, non conueniant per expressam, & explicitam sententiam in eadem summa minori, conueniant tamen in ea implicite, & consecutiue per naturam rei, in qua ad summam continetur. *vt in tex. & arg. c. si qui dedit. 2. q. 1.*

Cap. 2. Vt quæstionibus.

SI ex tribus arbitri vnus volit, examinando, vel designando, negotio interesse, duo procedere poterunt, ac si ille præsens esset.

QVIA si omnium arbitratorum esset necessario habendus assensus, & expectanda præsentia, quæstiones, propter eorum voluntariam, seu malitiosam absentiam, plerumque manerent indecisæ. *vt in tex.* Et quoniam superiores debent prouidere, vt, quam citius commode fieri potest, finis litibus imponatur. *a. finem. de dol. & contum.* Ideo licet de iure ciuili duo arbitri, absente tertio, quamuis fuerit requisitus, procedere non possint, nisi dictum fuisset in compromisso, quod, si vnus eorum interesset non posset, alii duo in causa procedere

re valeant. *l. si in tres. ff. cod. de iure tamen canonico, vt litibus finis celerius imponatur, statuitur, vt duo arbitri procedere possint, requisito tertio, & venire nolente. vt in tex. & supr. cap. prox.* Lex autem ciuilis requirebat præsentiam tertii, & volebat, quod eius contradictio non noceret, fed absentia sic, quia si ille fuisset præsens, forsitan traxisset alios in suam partem. *d. l. si in tres, & facit c. Nicana. dist. 31.* Et est simile, cum dicimus, quod quando quis tenetur consilium requirere, non tenetur illud sequi. *vt notatur. extr. in c. cum olim.* Et sic in electionibus plus nocet contemptus, quam contradictio. *c. venerab. & c. bona. il. 2. extr. de elect.* Sed decretalis ista voluit fingere illum præsentem, & contradicentem, ex consideratione æquitatis, vt litibus citius finis imponatur. *vt in tex. ex quo si fuisset præsens, & contradixisset, adhuc aliorum duorum laudum teneret. supr. c. prox.* Et sic diuerso respectu fuit vtriusque iuris bona consideratio; Et est simile, quod notatur in *c. cum contingat. extr. de iur. iur. & c. fin. de prescript.* Sed quæritur, quando lex ciuilis contradicit Canonici, vel est contra, in foro seculari cui sit standum? Distingue, quod, aut loquimur in spiritualibus, & pertinentibus ad fidem, & vbi que stamus canonici. *c. Ecclesia Sancta Maria. extr. de consuetudine.* Aut loquimur in temporalibus, & tunc, aut in terris subiectis ecclesiæ, & sine dubio stamus Decretalibus. *Franc. hic.* Aut in terris subiectis Imperio, & tunc, aut seruare legem est inducere peccatum, vt quod præscribat possessor malæ fidei, & tunc stamus canonibus. *gloss. in c. 2. infr. de reg. iur.* Aut non inducit peccatum, & tunc in talibus terris stamus legi. *vt extr. qui si sint legit. c. per venerab. & gloss. hic. vers. lex. Et Bart. in l. priuilegia. C. de Sacr. iur. ecclies.* Quando vero discordant canones, & dicta sanctorum, potius iudicandum est secundum canonem, quam secundum dicta sanctorum, nisi illa sint fundata in nouo, vel veteri testamento. *gloss. in c. de libello. dist. 20.*

CIRCA iudices autem antiqua iura seruentur.

QVIA iudices maiori maturitate creantur, quam arbitri. *c. statutum. supr. de rescript.* Et quoniam lex sicut ex causa potest mutari, ita non est sine causa varianda. *c. erit autem lex. dist. 4. & c. non debet. extr. de consang. & affinitate.* Ideo circa iudices cum fuerint antiqua iura sufficienter statuta, non immutantur, sicut suppleantur ea, quæ non ita complete disponebant circa arbitros. *vt in tex.* Præterea, in iudicibus

rigor attenditur, quia clementiores lege esse non debent. *Authem. de iudic. §. oportet. coll. 6.* Arbitri autem pronunciant, prout ipsis videtur, & plerunque eliguntur amici, & possunt esse viles. *extr. c. compromissum.* Ideo ius magis circa illos prouidere, & considerare voluit, quam circa iudices, quibus sufficienter per alia iura

est prouisum. *vt in tex. & glos. fin. hic.* Quæ autem sint iura antiqua disponentia de iudicibus, circa eorum facultatem in pronuntiando, late enumerantur hic per *gloss. & not. in cap. prudens. extr. de offic. deleg.*

Finis Primi Libri Rationalis Juris Pontificii.

AUCTORE
IOANNE BAPTISTA VIVIANO.

*Ad laudem omnipotentis Dei, Patris, & Filii, & Spiritus
sancti. AMEN.*

INDEX RERVM, QVARVM REDDITVR RATIO IN HOC PRIMO

LIBRO.

A

- A**bbas quam potestatem habeat in monasterio. pag. 22.
- Abbas quis eligi debeat. 62. & 166
- Abbas Cisterciensis privilegia. 148
- Abbas quos ordines conferre possit. 162
- Abbas quando tenetur ire ad synodum. 264
- Abbatissa excommunicare non potest. 265
- Absolvendus ab excommunicatione, vel peccatis, quid exprimeret debeat. 237
- Absolvere in articulo mortis quis possit. 241
- Absolutio per vim extorta, non tenet. 262
- Absolutio ab excommunicatione à quo demandari possit. 303
- Absentia quando equiparetur morti. 222
- Actus cui attribuitur in litteris facultatis. 33
- Adulterii causa quando non possit agi per procuratorem. 284
- Advocatus quis esse prohibeat. 261. & 281
- Alienatio facta causa mutandi iudicii, non impedit rescriptum obtinentem contra alienantem. 308
- Altitudo quando iterum benedicantur. 175
- Anima rationalis est de fide tenenda forma homini. 9
- Animarum cura cui committenda. 168
- Annalia habentes in beneficium intra quod tempus illa percipiant. 133
- Appellatio cur non admittatur à vicario ad episcopum. 42
- Appellans ad curiam in causa benefitiali quid observare debeat. 127
- Appellationis forma qua fit, & illius omisio quid vitiet. 130
- Appellationi per quem actum censeatur renunciatum. 204
- Appellationis remotio quid importet. 212
- Appellatio à quo subdelegato fiat. 202. & ad quem. 210. 212. 216
- Appellatio cur non interponatur à correctione nisi excedatur. 242
- Arbitri sunt in dispari numero eligendi. 308. & quid sit faciendum, eis discordantibus. 309
- Arbitri assignant terminum ad probandum, & ipsi quomodo per iudicem compellantur. 216
- Ab arbitris iuris appellatur ad Papam. 224
- Arbitrium continens peccatum, non valet. 309
- Arbiter et. Et us à clerico non potest praeiudicare ecclesiae, etiam ad vitam clericum. 309
- Arbitrium non potest fieri ab ecclesia in praeiudicium superiorum. 310
- Arbiter non potest iudicare ultra compromissa; ideo coram eo non fit reconventio. 310
- Arbiter quando teneatur requirere consilium alicuius. 312
- Arbitrium de spiritualibus in laicum solum fieri non potest, sed simul cum clerico sic. 311
- Arbitrorum sententia quomodo in panis interpretetur. 313
- Arbitri duo quando procedant sine tertio. 314
- Arbiter post sententiam assumptus, quid possit. 312
- Archiepiscopus quid possit ante pallium, & quid post. 61. & 240
- Archiepiscopus à quibus consecratur. 153
- Archiepiscopi iurisdictionis quando se extendat in subalternos suffraganeorum. 240. & 248
- Archiepiscopus quomodo puniat suffraganeos. 249
- Archiepiscopus quibus possit committere causam ad se delatam. 241
- Archidiaconi officium. 189. & eius iurisdictionis. 190. & 191
- Archipresbyterii officium. 192
- Auditor causa quando recusetur. 202
- Auditor in Romana curia quid possit. 44
- Avaritia etiam suspicio in impositione poenae evitanda. 244

B

- B**aptisma est unum, & quomodo conferat gratiam. 9
- Belli tempore qua persona debeant securitate gaudere. 271
- Beneficium primum in impetratione secundum coram quo fit exprimendum. 31
- Beneficium gratia attenditur ex data. 35
- Beneficium expectans, quando perdat gratiam alterius. 44
- Beneficia

Deus scientia deicit iam promotum ad curam animarum.	168	Delegati plures quando separatim cognoscant.	222
Delegatus per plures litteras sub eadem data, quid facere debeat.	198	Delegato mortuo, quando procedat successor in dignitate.	241
Delegatus Papa quando subdeleget. 198. & eius potestas in causa.	201. 218	Diaecesis, territorium, & districtum, in quibus differant.	125
Delegati iurisdictio quando expiret.	199. 200. 214	Diaecesis, qua iura servare debeant.	169
Delegatus quando imponat poenam arbitriariam.	199	Diaecesis divisio quibus noceat, & quibus profit.	228
Delegatus quid possit per simplicem causa commissio-nem sibi faciam.	200	Dispensatus ad ecclesiam non potest sine causa remoueri.	177
Delegatus quando subdelegare possit, & suam sententiam quando exequatur.	200	Dispensatio est odiosa.	180
Delegatus quomodo pareat ordinarius.	ibid.	Dispensatio ad qua se extendat in beneficio per eam.	252
Delegatus officium in reum absentem.	201		
Delegatus quam formam servare debeat.	ibid.	E	
Delegatio quando transeat ad successorem.	ibid.	Ecclesia vniuersalis est vna, extra quam nemo saluatur.	4
Delegatio quid importet in quaestione de iure presen-tandi.	202	Ecclesia vacantis bona vsurpantes, qua poena afficiantur.	95. 256
Delegatio facta pluribus, quando per vnius sententiam exequatur.	ibid.	Ecclesia vacantis bona, hodie ad quos spectent.	113
Delegatio quando recusetur. 203. Et quando a subdelegato appelletur ad primum delegantem.	ibid.	Ecclesia cathedralis administrator quid possit.	114
Delegantis morte, quando expiret iurisdictio delegati.	ibid.	Ecclesia cathedrali vacantis Papa dat visitatorem.	150
Delegati iurisdictio perpetuat per citationem.	ibid.	Ecclesia concessa minori ex dispensatione, per quem interum regatur.	163
Delegati duo quando procedant sine tertio.	204. 206	Ecclesia laesa per quod tempus restituatur.	307
Delegati duo, quando vnus procedat sine alio.	204. 207	Ecclesia cui sit committenda.	163. 364.
Delegatus ad tempus, per quod tempus expectet contumacem.	207	Ecclesia laesa quando peccat restitutionem in integrum.	302. 305. Etiam contra aliam ecclesiam.
Delegatus ex qua causa remoueat.	208	Ecclesia erecta in cathedrali a quibus eximitur.	266
Delegatus Papa per quod tempus exequatur sententiam.	ibid.	Ecclesie quis seruiat, absente rectore causa studii.	108
ibid. Et quid subdelegare possit. ibid. Quando compellat suscipere subdelegationem.	211. Et quando ordinarius ad exequendam eius sententiam.	213	Electio quando facienda. 54. qua confirmanda, & qua non.
Delegatio probari debet.	214	Eligendorum ad beneficia curata qualitates, qua esse debeant.	58
Delegatus quando teneatur admistere subdelegatum sui collega.	215	Eligens indignum, qua poena afficiatur.	59. 67
Delegatus pronuntians se non iudicem, iurisditionem amittit.	216	Eligi iterum qui possit.	61
Delegata iurisdictio ad quos extendatur.	217	Eligentes qua libertate debeant gaudere.	62
Delegati aetas requisita.	ibid.	Electores quando compromittere possint.	65
Delegatorum plurimum potestas quando expiret per mortem vnius.	218	Electio de uoluntate quomodo fiat.	66
Delegatus, etiam principis, quando subdelegare non possit.	ibid.	Electio cuius possessio attendatur.	ibid.
Delegatus quando non cognoscat de appellatione a subdelegato.	220. 222	Eligendus ad ecclesiam regularem qualis esse debeat.	68. & 74
Delegatus quando cognoscat causam recusationis.	220	Electio cuius appellatio impediatur.	68
Delegati, & vicarii episcopi recusatio tractatur coram episcopo.	ibid.	Eligendi commissarius quando reuocari possit.	70
Delegatus suspectus quando possit subdelegare.	221	& 71	
Delegatus quando possit causam subdelegatam reuocare.	ibid.	Eligendi consuetudo quid possit.	ibid.
		Electio Imperatoris ad quos spectet.	72
		Electores absentes quando vocandi.	73
		Electorum contemptus quando noceat.	73
		Eligendus in abbatem qui sit.	74. 80
		Electio cum postulacione concursus qualiter admittenda.	74
		Eligentium negligentia per quos supplenda.	75
		Eligendi forma in cathedralibus, qua esse debeat.	76.

Electio per procuratorem quando fieri possit.	76	Electio negotiorum prosequentes, quos fructus percipiunt in absentia.	105
Electio clandestina reprobatur.	77	Electum impugnans, quando possit in oppositionibus variare.	ibid.
Electio indobite facta à secularibus consentiens quomodo puniendus.	ibid.	Eligendi vocem quando Canonicus non habeat, & non agat de contempu.	106
Electus quando petat confirmationem à Papa.	78	Electio professorum, qui interesse possint.	ibid.
Electus, quando admittit ante confirmationem.	90	Electio, que per ordinarium confirmetur.	ibid.
Electio nis expensa per quos facienda.	92	Eligi potest abbas in Episcopum.	109
Electio nem quomodo sequatur collatio.	79. & 81	Electio nes que confirmantur per legatum de latere.	110
Electio abbatis ad quos pertineat.	79	Electio ad quos deuoluatur, compromissario non eligente.	ibid.
Electio debet fieri verbo.	80	Ebrendo indignum, quam penam compromissarius incurrat.	111
Eligendi in ecclesia non competit laico, & cur competit ad ius presentandi.	81. & 84	Eligendi procurator, quomodo constituatur.	112
Electio quando requirat aliorum consilium, & quomodo.	81	Electio quando cassetur, cassata confirmatione.	ibid.
Eligendi qui non possint.	83	Eligi qua possit, & qua possit eligere, de monialibus.	114
Electores, quando variare non possint.	84	Electio nes monialium perturbantes, quomodo puniuntur.	115
Electorum impeditio quando currat tempus.	86	Electio nem post appellationem confirmans, quomodo puniatur.	119
Electio intra quod tempus possit impugnari. 86. & pena falso opponenti. ibid. Et quid exprimat ab ea appellans.	89	Electio quando possit fieri per plures procuratores.	120
Electio qua vota requirat.	87	Eligere quando quis possit vnum nomine proprio, & alium nomine alterius.	ibid.
Electio Romani Pontificis qualiter fiat.	88	Eligere quis non potest in absentia per episcopalam.	121
Electio intra quod tempus sit presentanda, intra quod per electum sit consentendum, & intra quod confirmatio petenda.	91. & 92	Electi confirmationem debes precedere citada in ecclesia, an quis opponere velit.	ibid.
Eligentes indignum quando priuentur.	92	Electi ad prelaturam quando religiosus possit.	122
Eligentes quando non possint opponere contra electum.	92	Electio Papa vis facienda.	125
Electus quando per minorem partem impugnetur.	93	Electio Papa per quos Cardinales fiat.	126
Electio quando per appellationem ad Papam suspendatur. 93. Et quando ab appellatione illa possint partes recedere.	ibid.	Electi, qui tenentur ire ad curiam, adstringuntur etiam sede vacante.	ibid.
Electio nis defectus quomodo examinandi.	94	Electi euntes ad curiam, non tenentur ibi morari, sede vacante.	128
Electio nes ecclesiasticas directe, vel indirecte impediennes, puniuntur.	95	Electus religiosus, ubi tenetur habere licentiam consentiens, intra quod tempus illam petat.	134
Electi qui debent petere confirmationem à Papa, quod tempus ad hoc habeant.	98	Emptor quid recuperet ab ecclesia restituta in integrum.	302
Eligentes quando debeant pro confirmatione, adire Papam.	99	Episcopus prescribit contra capitulum.	49
Eligendi facultas in primatione canonicorum, ad quos deuoluatur.	101	Episcopus quando dispenset in electione simoniace facta.	85
Electum impugnans, quid iurare debeat.	101	Episcopus quando dispenset super ordine, & residentie causa studii.	107
Electio nis pronuntiatio per vnum est facienda.	ibid.	Episcopi vicarius, quando det dimissoriales ad ordines.	152
Electio nis forma seruanda per compromissarium.	102	Episcoporum translatio spectat ad Papam.	136
Electio, que possit per religiosos approbati.	ibid. & 104	Episcopi cessio quando per senectutem admittenda.	139
Electio nes dua per aliquem prosequi non possunt.	103	Episcopatus cedendi legitima causa, qua sint.	142
Electores quando possint variare ab electione facta.	ibid.	Episcopus, qui renuntiauit, quando possit ad episcopatum reassumi.	145
Electio nis consentiendi licentia, à quo sit per religiosos impetranda.	104	Episcopus, qui renuntiauit, quando possit ordines conferre.	162
Eligi qui possint in abbatem.	ibid.		

Ima canonicum omnes ligat 2
 Iurisdiclio in vna diocesi, quando se extendat in aliam
 253
 Iuramentum de renuntiando non extenditur ad non
 repetendum 300

L.

L Aici non possunt statuere super rebus, vel personis
 ecclesiasticis 11. & 12
 Latus potest esse procurator in causis spiritualibus
 290
 Legati officium. 228. & eius potestas 229
 Legatus per relationem causa factam ad Papam, in
 illa definit esse iudex ibid.
 Legatus de latere, quae beneficia conferat. 230. Eo pre-
 sente, minor legatus dimittit officij executionem
 ibid.
 Legatus non de latere, quos excommunicatos absoluat
 ibid.
 Legati statuta durante, etiam legatione finita. 231. eius
 delegati iurisdiclio quando expires. ibid. & quando
 reservationes 232
 Legati non Cardinales quando conferant beneficia
 231
 Legatus Papa habet iurisdiclionem ordinariam ibid.
 Legati collatio per taciturnitatem prioris beneficii
 quando vitietur 233
 Lex cur prodatur, & eius effectus. 1. quando obligare
 incipiat 2
 Lex diocesana in quibus differat à lege iurisdiclionis
 243
 Litis contestatio quando facienda 263

M.

M Auidatum generale ad negotia, etiam ad iudicia
 se extendit 293
 Manus impositio pratermissa in ordinando, quomodo
 supplenda 275
 Medico quando imputetur mori infirmi 265
 Membri defectus quando impediatur ordinari 284
 Metus amissionis bonorum, quando rescindat actum
 292
 Metus, qui potest cadere in constantem virum qualis
 sit 301
 Metropolitanano quodam iuramentum à suffraganeo
 praefertur 265
 Monachus quando possit in diuersa religione mini-
 strare 255
 Monachus in quibus causis possit postulare
 Monialium electiones, & quae sint in eis obseruanda
 114
 Mors non inducit positionem noua voluntatis 272
 Mulier, quando possit esse arbitratix 109

O Bligaturati. Inimicis quibus non fieri possit 183
 Occononus quando in ecclesia non valet ponen-
 dus 236
 Officium Camerarij, & summi Penitentiarij, di rat
 etiam mortuo Papa 224
 Officialis per generalem commissionem quid possit
 197
 Officialis in terris ecclesiae quomodo ponendi 267
 Ordines sacri quibus diebus conferantur à Papa 152.
 Et quibus ab alijs episcopis. ibid. & 155. Et quibus
 minores 252
 Ordinari qui non debent. 153. 156 & 183. Qua licen-
 tia requiratur in religioso ordinando 153
 Ordines extra debita tempora puniendus. & simili-
 liter ordinatus 154 & 156
 Ordinari quando non debeat Gracis à L utinu, nec è
 contra 154
 Ordinum in executione qui dispenset 156
 Ordinatus à Papa in quibus honoretur, & in quibus
 granetur 155. & 263
 Ordinatus in sacris sine titulo, quomodo prouidendus
 267
 Ordinandorum aetas 170
 Ordinatus prius est preferendus 262 & 266
 Ordinatus criminofus quam panam incurrat 157
 Ordinari quando possit vlti rati onem 157
 Ordinans clericum alienum, quam panam incurrat
 158
 Ordinandi à quo sint subditi, episcopo suspenso 159
 Ordinare, & dimissoriae dare, qui Episcopi possint
 ibid.
 Ordinandus quando presumatur dignus, & quid de
 eo respondendum 161
 Ordinatus ab excommunicato per quos dispensetur
 162
 Ordinarius quando suppleat negligentiam delegati.
 238. & quando abbatu ibid.
 Ordinarius quando per rescipsum censeatur factus
 delegatus 261

P.

P Alla, quantumcunque nuda, seruanda 273
 Pactum de resignando beneficium pro re temporali,
 non valet 274
 Pactum de succedendo post mortem prelati: in ecclesia,
 non valet 1011
 Pactum in prauidicium alterius ecclesiae, non tenet 274
 Pacto in spiritualibus, quomodo in peccatum, vel de
 re turpi, aut impositum, non valet 275
 Pactum de augenda pensione pro successione in ecclesia
 non valet 274

I N D E X.

Pallium quando archiepiscopo tradendum. 55. ubi illo vii posit. 137. 138. quid per illum conferatur. 137.
Papa semper. & ubique illo utitur. **137.**
Pally traditio quando per criminum obiectum retardetur. 139
Papa mortuo extracuriam, ubi sit facienda electio, & que seruanda. 88. 135. & quid in illa non possit excipi contra Cardinales. 126
Papa potest renuntiare papatui. 146
Pape subsunt omnes Christiani. 134
Papa habet vtrumque gladium. 267. Omnes iudicat, & à nemine iudicatur. 269
Pape morte audita, est à fidelibus pro eius anima, & pro bona electione futuri Pontificis orandum. 89
Parochialis cui conferenda. 97. in ea quid à paracho praestandum. 164. super eius residentia quando, & per quem sit dispensandum. 97. cui possit commendari. 98
Papae huius quod tempus habeat ad ordines suscipiendos. 109. & pœna illos non suscipientes. 109
Patriarchali ecclesia vacanti, est per Papam prouidendum. 134
Patriarcha hanc quam iurisdictionem habeat. 239
Pœna restringenda. 13. quomodo sint imponenda. 212. 219. 244
Pœna partu impediens. causa progressum 212
Pœna violentis sigilla, & aperientis literas alterius. 215
Pensionibus quando non sint beneficia grauanda. 152
Postulatio qua sit admittenda. 51. quando possit in ea variari. ibid. qui sit postulandus. 52. qua forma in ea seruanda. ibid. & 53
Postulatus officium, quibus sit interdicitum. 281
Prelatus celans subditorum delicta quomodo puniendus. 252
Prelatus quando succedat in bonis clericorum obtentum. 257
Prelatus non debent discurrere. praesertim habitu tractato. 262
Prelati venientes ad curiam non debent inde recedere sine licentia Pape. 270. & contrafacientes, quam pœnam incurrant. ibid.
Primicerij officium quid sit. 123
Prohibitum à lege est peccatum. 10
Promoti in curia intra quod tempus debeant expedire litteras. 133
Procurator quando possit prorogare iudicij iurisdictionem. 214
Procurator debet docere de mandato. 292. quando possit reuocari. 286. 292. quando à domino repetat expensas. 285. datus in solidum cum pluribus, quando praesertat alius. 288

Procuratorem constituens debet plena libertate gaudere. 286
Procurator quomodo sit constituendus à reo, & quomodo ab actore. 287. reuocatus, quando licite interueniat in iudicio. 289. quando teneatur prosequi causam appellationis. 299. quando possit dare alium procuratorem. 281. datus ad negocia liberum agit, quam datus ad iudicia. ibid. non potest impedire dominum, ne interueniat in iudicio, 292. quando possit reuocare à se substitutum. ibid. generalis, quando agat exigentia speciale mandatum. 293
Procurator excommunicati à quibus repellatur. 290
Procurator potest esse laicus in causis spiritualibus. ibid.
Procurator substituens, quando etiam ipse remaneat procurator. 293. ad iudicia debet esse maior. 25. annis: ad negotia maior xvij. 294. constitutus cum alio, quando possit solus agere. 295. datus cum alio in solidum, si dimisit negotium, quando reasumatur. ibid. constitutus simpliciter cum alio in causis spiritualibus, quando solus agat. ibid. qui renuit acceptare mandatum, quamdiu penitere possit. ibid. quando censetur reuocatus per domini comparitionem. ibid. quando possit constitui religiosus. 297
Procurator habens speciale mandatum ad aliqua, ad qua alia se extendat. 297. datus à rectori ecclesie cessat per illum mortem. 298. ad qua obligetur per acceptationem procuratoris. 297
Procurator ad contrahendum matrimonium, debet habere speciale mandatum. 296. & quando substituat ibid. & reuocatus, etiam ignoranter, non contrahit. ibid.

R

Reges quomodo vngantur. 173
Recusari quando possit locum ad iudicium, & quando index. 215
Regulares quid possint in ecclesia inuisionatone ipsorum. 249
Religiosi sufficit licentia superioris sine consensu ad consentiendum in electione de ipsis factam. 104
Religiosus ordinandus quam licentiam habere debeat. 153
Religiosi debent habere syndicum, qui causas monasterii defendat. 258
Religionis professio facta per timorem, quando teneat. 292
Renuntiatio prelatura, quando intelligatur facta, & pra iudicet. 146
Renuntiandi cause legitima, que sint. 143. seq. & per quem admittenda. 146

Renun-

Renunciatio, quando dicatur fieri in fraudem. 146
 Renunciatio potest fieri per procuratorem specialem. 147
 Renunciatio beneficii facti a per metum quando non tenet. 300
 Res amissa quomodo probentur, & super eis qualiter iuretur. 161
 Rescriptum, cui privilegio deroget. 14. in eo, qua clausula subintelligantur. 15. posterius quando deroget priori. 15. 23. quando per falsam latinitatem vitietur. 21. quomodo interpretetur. 20. que sit pena malitiose impetranti, & simplicitas quando excuset. 21. in executione plurium rescriptorum ad delegatos, quomodo cognoscatur ordinarius. 23. que subreptio, vel obreptio vitiet. 24. ad quas dictas extendatur. 25. per quos possit impetrari. ibid. quando debeat cognoscere iudex ad quem. 26. statum data priorum, non presentationi. ibid. & 35
 Rescripto impetrato, per quem actum intelligatur renunciari. 26
 Rescriptum, quando non possit per procuratorem impetrari. 27
 Rescriptum ad quos extendatur. 27. 28. ordo in eo exprimendorum. 29. in rescriptis ad beneficia, qua sit intentio Papae. 29. in directis ad excommunicatorem, quid per eum sit faciendum. 30. poena abutentis rescripto. 31. qui sint in rescripto exprimendi. ibid.
 Rescriptum Papae directum ordinario, quando ei detur non a iurisdictionem. 242. 248
 Reus quomodo sit per rescriptum conveniendus. 43
 Restitutio in integrum, quando ecclesia detur. 302. 306. 307 quando maiori. 303. quando minori. 305
 Restitutur ecclesia laesa, etiam contra sententiam Papae. 304
 Restitutionis causa quomodo tractetur. 304. quando suspendat executionem sententiae. ibid. a quibus sit postulanda. 305. intra quod tempus. 307
 Romani Pontificis electio quomodo facienda. 56. 33
 Romanus Pontifex cur non viatur baculo pastorali. 174

S.

Sacerdos qui ordinari debeat. 168
 Sacramentum Altaris non potest confici, nisi per sacerdotem rite ordinatum. 4
 Sacramenta convenienter sunt septem. ibid.
 Sacrificia officium quod sit. 193
 Senatorii Romani electio de quo sit facienda. 100
 Sententia lata contra absentem, quando sit nulla. 183
 Sententia quando sit in procuratoris ferenda, & quando in dominum. 280
 Sepeliri quando quis non possit in loco solito per pactum